
Pará , 23 de Junho de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XIV | Nº 3274 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             117 

VIGIA 
  
Nº do Contrato: 006/SEMEC/2023 
Vigência: 02/01/2023  31/03/2023 
ADITADO: ATÉ 30/06/2023 
Parte contratante: SEMEC/FUNDEB 
Parte contratada: DANIEL SANTANA ARAUJO 
Objeto: Rescisão de Contrato temporário  VIGIA 
Data da rescisão: 01/06/2023 
  
Nº do Contrato: 164/SEMEC/2023 
Vigência: 02/01/2023  31/03/2023 
ADITADO: ATÉ 30/06/2023 
Parte contratante: SEMEC/FUNDEB 
Parte contratada: JOSE CARLOS NETO 
Objeto: Rescisão de Contrato temporário  VIGIA 
Data da rescisão: 01/06/2023 
  
Nº do Contrato: 427/SEMEC/2023 
Vigência: 15/02/2023  31/03/2023 
ADITADO: ATÉ 30/06/2023 
Parte contratante: SEMEC/FUNDEB 
Parte contratada: HERNANDO OLIVEIRA ARAUJO 
Objeto: Rescisão de Contrato temporário  VIGIA 
Data da rescisão: 01/06/2023 
  
Nº do Contrato: 019/SEMEC/2023 
Vigência: 02/02/2023  31/03/2023 
ADITADO: ATÉ 30/06/2023 
Parte contratante: SEMEC/FUNDEB 
Parte contratada: ROBERTO GIL DE ALEXANDRE 
Objeto: Rescisão de Contrato temporário  VIGIA 
Data da rescisão: 01/06/2023 
  
Nº do Contrato: 019/SEMET/2023 
Vigência: 11/05/2023  31/12/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: DIEGO DE SOUSA GOMES 
Objeto: Rescisão de Contrato temporário  VIGIA 
Data da rescisão: 19/06/2023 
  
Nº do Contrato: 09/SEMET/2023 
Vigência: 09/05/2023  31/12/2023 
Parte contratante: SEMET/FUNDEB 
Parte contratada: VALDIVINO FERREIRA RAMOS 
Objeto: Rescisão de Contrato temporário  MOTORISTA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 
Data da rescisão: 21/06/2023  

Publicado por: 
Cláudia Maria Pereira Barros 

Código Identificador:B70435C5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

FISCAL DE CONTRATO 
 
Portaria nº 149/2023 
  
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
  

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato. 

  
Contrato nº. 20231015 
Ref. Processo nº. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2023-016FME 
Objeto Contratual: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA EMEF SAMUEL 
NAVA - PARTE II. 
  
O Sr. JOEL JOSE CORREA PRIMO, SECRETARIO 
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 
celebração de Contrato entre o FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-SEMEC, como CONTRATANTE e ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TUCUMÃ 
como CONTRATADA. 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Designar o servidor ULISSES MACEDO MENDONÇA 
FILHO, CPF nº 985.990.032-91, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado. 
  
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
  
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 
  
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
  
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se, 
  
Publique-se, 
  
Cumpra-se. 
  
TUCUMÃ - PA, 21 de Junho de 2023 
  
JOEL JOSE CORREA PRIMO 
Fundo Municipal de Educação -SEMEC 
Gestor do Contrato 

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:7B178336 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FISCAL DE CONTRATO 
 
Portaria nº 245_A/2022FMS 
  
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
  

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato. 

  
Contrato nº. 20231019 
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 9.2023-018FMS 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA O FORNECIMENTO DE GÁS MEDICINAL (OXIGÊNIO 
MEDICINAL) DESTINADA A ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ-PA. 
  
A Sra. RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre o FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, como CONTRATANTE e FREDSON DA SILVA 
SANTOS EIRELI como CONTRATADA. 
  
RESOLVE:  
  



Pará , 23 de Junho de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XIV | Nº 3274 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             118 

Art. 1º - Designar o servidor CLEBESON CRUZ SILVA, CPF nº 
864.937.102-78, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado. 
  
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
  
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 
  
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
  
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se, 
  
Publique-se, 
  
Cumpra-se. 
  
TUCUMÃ - PA, 22 de Junho de 2023 
  
RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA 
Fundo Municipal de Saúde 
Gestora do Contrato 

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:BF0F2522 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 7. 2023 - 001 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, 
inciso X , da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação da(o) ONEIDE CANCIAN, referente à 
Contratação de Pessoa Física, para locação de 01 (um) imóvel com a 
finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, visando atender o descarte de entulho do município de 
Tucuruí, por um período de 12 (doze) meses. . 
  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). NILDA FERREIRA DA SILVA, 
Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. 
  
TUCURUÍ - PA, 22 de junho de 2023 
  
BRENO MOURA CUNHA 
Secretário Mun.de Meio Ambiente 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO Nº...........: 20230215 
  
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2023-001 
  

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 
  
CONTRATADA(O).....: ONEIDE CANCIAN 
  
OBJETO......................: Contratação de Pessoa Física, para locação 
de 01 (um) imóvel com a finalidade de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, visando atender o descarte 
de entulho do município de Tucuruí, por um período de 12 (doze) 
meses. 
  
VALOR TOTAL................: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e 
quatro mil reais) 
  
VIGÊNCIA...................: 22 de Junho de 2023 a 22 de Junho de 2024 
  
DATA DA ASSINATURA.........: 22 de Junho de 2023 
  

Publicado por: 
Fernando Barros Lima 

Código Identificador:C7980466 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
##ATO EXTRATO CONTRATO 
##TEX Contrato Nº 20230281 Contratante: FMMA Contratada: 
G.M.A LTDA Obj.: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Hotelaria/Hospedagem, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal e Secretarias de Fundo do 
Município de Ulianópolis/PA. Origem: PG Nº 09-2023-SRP-PMU. 
Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig.: 23/05/2023 à 31/12/2023, Valor: R$ 
74.800,00. 
##TEX Contrato Nº 20230282 Contratante: PMU Contratada: G.M.A 
LTDA Origem: PG Nº 09-2023-SRP-PMU. Fund. Legal: Lei 
8.666/93 Vig.: 23/05/2023 à 31/12/2023, Valor: R$ 2.099.190,00. 
##TEX Contrato Nº 20230283 Contratante: FME Contratada: G.M.A 
LTDA Origem: PG Nº 09-2023-SRP-PMU. Fund. Legal: Lei 
8.666/93 Vig.: 23/05/2023 à 31/12/2023, Valor: R$ 17.225,00. 
##TEX Contrato Nº 20230284 Contratante: FMS Contratada: G.M.A 
LTDA Origem: PG Nº 09-2023-SRP-PMU. Fund. Legal: Lei 
8.666/93 Vig.: 23/05/2023 à 31/12/2023, Valor: R$ 114.908,00. 
##TEX Contrato Nº 20230285 Contratante: FMAS Contratada: 
G.M.A LTDA Origem: PG Nº 09-2023-SRP-PMU. Fund. Legal: Lei 
8.666/93 Vig.: 23/05/2023 à 31/12/2023, Valor: R$ 131.232,00. 
##ATO EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 
##TEX 1º Termo Aditivo ao Contratos nº 20220484. Contratante: 
PMU Contratada: FERMASIL COMERCIO LTDA Objeto: Termo 
aditivo de Prazo. Origem: PG Nº 030/2022-PMU. Fund. Legal: Lei 
8.666/93. Vig.: 31/12/2023. 

Publicado por: 
João Paulo Ramos de Jesus 

Código Identificador:FD04CC5A 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 005/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023 
 
DECRETO Nº 005/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023  
GABINETE DA PREFEITURA DE VISEU, ESTADO DO 
PARÁ. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
VISEU, PARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  


